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DEŇ DETÍ
zábavný program

1. júna 
o 10.00 hod.

tribúna pri MsÚ

NOC 
KOSTOLOV

2. júna 
o 20.30 hod.

farský kostol Narodenia 
panny Márie

ZAHRÁTE 
MI MANŽELA? 

ALEBO 
MALIAR IZIEB

divadelné predstavenie

4. júna 
o 18.00 hod.

veľká sála MsKS

VEDECKÁ 
HRAČKA

interaktívna výstava

do 28. júna
Zemplínske múzeum

Imatrikulácia prvých študentov sa bude konať v októbri

UNIVERZITA 

TRETIEHO VEKU

Univerzita tretieho veku 
je záujmovo-vzdelávacia 
inštitúcia vychádzajúca 

z  koncepcie celoživotného vzde-
lávania. Jej základným cieľom 
je  odovzdať vedecké poznatky 
vo  vybraných odboroch ľuďom 
v  postproduktívnom veku ako 
i starším. Poskytuje možnosť získať 
nový životný program, ktorý pri-
náša lepšiu kvalitu života. 

Štúdium na univerzite tretieho 
veku je formou záujmového ne-
kvalifikačného štúdia, absolvent 
dostane osvedčenie o  absolvovaní 
vzdelávania. Samozrejme, nebude 
chýbať imatrikulácia na začiatku 
akademického roka 2023/2024, ani 
promócie úspešných absolventov 
na konci roka 2025/2026.

Dôležité informácie k výučba 
a prihláške na štúdium na Univer-
zite tretieho veku v Michalovciach:
n  Výučba bude prebiehať v  aka-

demických rokoch 2023/2024, 
2024/2025 a 2025/2026.

 n	Výučba v  každom akademic-
kom roku je v rozsahu 7x tri vy-
učovacie hodiny počas zimného 
semestra, 7x tri vyučovacie ho-
diny počas letného semestra.

n  Prihlásiť sa môžu iba záujemco-
via vo veku nad 45 rokov, ktorí 
majú ukončené stredoškolské 
vzdelanie s maturitou.

n  Prihláška je dostupná na stiah-
nutie na webovej stránke mesta 
https://www.michalovce.sk/.

n	Termín na podanie prihlášky je 
do 31. augusta.

n	Prihlášku je potrebné ODO-
VZDAŤ OSOBNE na sekretari-
áte Mestského kultúrneho stre-
diska v  Michalovciach, Nám. 
osloboditeľov 25. 

n	K prihláške je potrebné priložiť 
životopis a kópiu dokladu o naj-
vyššom ukončenom vzdelaní 
(kópiu nie je potrebné overo-
vať).

n	Poplatok vo výške 70 eur/aka-
demický rok sa uhrádza naj-
neskôr 15 dní pred začiatkom 
akademického roka na účet 
Prešovskej univerzity, IBAN: 
SK15 8180 0000 0070 0006 

6503, do poznámky napíšte 
UTV a svoje meno (napr. UTV 
Ján Horný).

n	Výučba začne v októbri a bude 
prebiehať vo štvrtky od 10.30 
hod. v priestoroch MsKS v Mi-
chalovciach.

n	Prednášať budú pedagógovia 
vyučujúci na fakultách Prešov-
skej univerzity.

Bližšie informácie poskytnú 
riaditeľka MsKS Milada Tomko-
vá, 056/642 35 02, 0908 840 843, 
alebo koordinátor Martin Molnár, 
0907 666 182, historia.zm@gmail.
com. 

red

Centrum celoživotného a kompetenčného vzdelávania Prešovskej univerzity v Pre-
šove a mesto Michalovce v spolupráci s mestským kultúrnym strediskom otvárajú 
v tomto roku po prvýkrát v Michalovciach Univerzitu tretieho veku.

Foto: Freepik.com



pobačeňe Miža z varoša

Primátor Miroslav 
Dufinec bol na základe 
pozvania Igora Slobodníka, 
veľvyslanca Slovenska 
vo Francúzsku, členom 
delegácie, ktorá navštívila 
družobné mesto Cognac, 
aby si pripomenula 
pamiatku československých 
légií. 

Tie vo francúzskom meste Ko-
ňak pôsobili v rokoch 1917 až 1919.
Slovenskú delegáciu prijal v utorok 

16. mája primátor mesta Cognac 
Morgan Berger, spolu so svojou 
zástupkyňou Géraldine Gordien. 
Prítomní boli aj predchádzajúci 
primátor Michel Gourinchas a jeho 
zástupca Patrik Sedlacek.

Pamiatku československých 
vojakov padlých v 1. svetovej vojne 
si spoločne uctili položením ven-
cov pred pamätnou tabuľou na po-
česť Generálneho štábu Českoslo-
venských légií a  kladením vencov 
na vojenskom cintoríne Breuil, kde 
je pochovaných 28 českosloven-
ských vojakov.

msú
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Michalovce súčasťou 
delegácie v Cognacu

Mesto Michalovce pozýva na

VEREJNÉ PRIPOMIENKOVANIE PROJEKTU 

REVITALIZÁCIA 
LOKALITY HRÁDOK

I. ETAPA 
31. mája o 14.00 hod.

malá sála MsKS na 1. poschodí

Na stretnutí budú prítomní aj projektanti 
spoločnosti STOA arch. plus, s.r.o., 
ktorí budú odpovedať na otázky.

Náhľad na projektovú dokumentáciu 
je zverejnený na webovej stránke mesta

www.michalovce.sk/sk/aktualita/verejne-
pripomienkovanie-projektu-revitalizacie-

lokality-hradok-ietapa

Milí Michalovčania, 
všetci ste si už určite všimli to, akou zmenou za posledných 12 mesia-

cov prešlo Kostolné námestie. Som naozaj veľmi rád, že rekonštrukcia pre-
bieha podľa plánov a my už onedlho budeme môcť tento priestor slávnostne 
otvoriť pre verejnosť. Počas uplynulého týždňa sa vedenie mesta stretlo spolu 
s realizátormi stavby na kontrolnom dni. Definovali sme viacero vecí, kto-
ré ešte zhotoviteľ opraví alebo dokončí tak, aby boli všetky práce ukončené 
už nasledujúci mesiac. Dovtedy by som vás chcel veľmi pekne požiadať o tr-
pezlivosť a pochopenie – Kostolné námestie je stále stavenisko a tak by sme 
sa aj mali správať. 

Termín slávnostného otvorenia je naplánovaný na 29. júna a ja vás všet-
kých srdečne pozývam.

Miroslav Dufinec

15.-17.5.  reprezentácia mesta v slovenskej delegácii veľvyslanca 
SR vo Francúzsku, ktorá si bola pripomenúť pamiatku 
československých légií a vzdať úctu vojakom padlým 
v 1. svetovej vojne pochovaným v partnerskom meste 
Cognac

18.5.  návšteva detí z Materskej školy na Okružnej ulici 
– exkurzia na mestskom úrade

18.5.  slávnostná akadémia Čaro života ZŠ T. J. Moussona
19.5.  zasadnutie organizačného výboru Reprezentačného plesu 

mesta Michalovce
19.5.  pracovné stretnutie k slávnostnému otvoreniu Kostolného 

námestia
22.5.  rokovanie k príprave podujatia Zemplin Veteran Rallye 
23.-24.5.  účasť na 34. sneme Združenia miest a obcí Slovenska  

v Bratislave
25.5.  zastúpenie mesta na konferencii Smart City summit  

– SME na ceste ku Smart Cities
26.5.  porada primátora
26.5.  slávnostné prijatie hádzanárok MŠK Iuventa

z programu primátora

pre vás – s vami

Kec še opatriš kolo sebe, ta vidziš švet pestri. Od tich najmenšich veci, 
chtore možeš zabačic ľem pod mikroskopom, po šicko rastľinstvo kolo sebe 
i šicko živočišstvo od najmenšich chrobačkov až po najvekšoho slona. Popat-
riš na ľudzi a ňenajdzeš dvoch rovnakich. Na chočchtori znak u tim švece, 
kec še zameraš, mušiš ostac zoz otvorenima ustama nad joho jeďiňečnoscu.

Dakedi sebe dumame, že šicko nam je zname. Veckaľ še staňe, že padňe 
veta: „O pravdze še ňediskutuje.“ U tim momence mušiš spozorňec. Dospravdi 
už zname šicko? Ňe tak davno še dumalo, že ľitac hodňi ľem ftački. No jeden 
ňespokojni Francuz nafuknul balon i ehľa, viňeslo ho to nad žem. Pohotovo 
še zdalo, „aľe zoz Žemi še ňeda dostac“. Vinašľi raketovo motori a už Gagarin 
obľecel u  raketoj calu Žem. I o tim, jak fungovac na tim švece, sebe dumame, 
že šicko zname. Že najľepša na tim švece je „demokracija“. Rozdumujme: ľem 
vtedi je dobre, kec raz za štiri roki sebe zvoľime dakoho. Co še nam pozdava?! 
Veckaľ sebe može robic, co sebe zduma? Ňikoho z nas, co me ho voľiľi, še na ňič 
ňeopita. Gazduje zoz našima peňežami, jak vitor z muku. Pridzeľuje peňeži 
svojim kamaratom. Miňa na somarini, co kebi buľi joho, ta bi za to ňeminul 
aňi dziravi groš. Išče ma tu opovažľivojsc verejňe prehlašic: „ňebujce še, budze 
dobre“. Šak kebi tak gazdoval zos svojima peňežami, ta skrachuje. 

No moment! A co kec tak gazduje z našima? Možeme skrachovac z ňim? 
Bizovňe! Jak še to prejavi? Dachto kupi za tote dluhi zoz majetku, co me 
vlastňiľi jak štat. Ňedavno še to nazivalo privatizacija majetku štátu – nas 
šickich. Dokonca še na to vitvorilo i ministerstvo. Kúpil ho štat Taľijansko. 
Pardon, štatna firma Enel. A co ceni elektrini? No šak chto ňechce, naj še 
vipňe. A bul raj na žemi.

Vaš Mižo z varoša

A bul raj na žemi

Chvíľaka rozjímania na vojenskom cintoríne Breuil



Mestská galéria Zlatý 
býk ponúka do 31. mája 
návštevníkom výstavu 
s názvom Slovensko 
vo farbe, ktorej autorom 
je ukrajinský umelec Anton 
Michajlovič Kovač. Záštitu 
nad ňou prevzal primátor 
Miroslav Dufinec.

Výstava vznikla vďaka Mi-
lanovi Matejovičovi, bývalému 
primátorovi mesta Michalovce 
a  Mestskému kultúrnemu stre-
disku Michalovce. Anton Michaj-
lovič Kovač pochádza z  Ukrajiny 
a  tvorivú činnosť začal v  našom 
partnerskom meste Užhorod. 

Svojimi dielami sprostredkúva 
krásy Slovenska vo farbe. Je  Cti-
hodným umelcom Ukrajiny, čle-
nom Zväzu umelcov Ukrajiny 
a  laureátom cien M. Bokšaja a A. 
Erdeliho v  oblasti monumentál-
neho a sakrálneho umenia. Anton 
Kovač si kladie za cieľ nájsť uni-
verzálny nástroj, prostredníctvom 
farby ovplyvniť diváka a  pripojiť 
sa k nemu. 

Tvorba umelca zahŕňa maľbu, 
kresbu a  monumentálnu maľbu. 
Na vernisáži výstavy 9. mája sa zú-
častnili aj bývalí primátori Milan 
Matejovič a Ladislav Ebský. K prí-
jemnej atmosfére prispeli žiaci 
Základnej umeleckej školy na Šte-
fánikovej ulici.

msú
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Už od roku 1965 patrí 
12. máj ošetrovateľkám. 
Medzinárodný deň 
ošetrovateliek a zároveň 
Medzinárodný deň 
podpory chorých 
s chronickým únavovým 
syndrómom vyhlásila 
Medzinárodná rada 
zdravotných sestier. 

Myšlienkou je uctenie si práce 
ošetrovateliek, ktoré sú základom 
pre poskytovanie zdravotnej sta-
rostlivosti o hospitalizovaných.

Pri tejto príležitosti Michalov-
ský domov seniorov v  spolupráci 
s  mestom Michalovce pripravil 
vo  svojich priestoroch podujatie, 
na ktoré boli pozvané michalovské 
opatrovateľky v  domácej opatro-
vateľskej službe. Krásny hudobný 
program pripravil detský spevácky 
zbor Pro Musica – Magnólia.

Medzi pozvanými hosťami 
bol aj primátor Miroslav Dufinec 
a  Daniela Barkasi, predsedníčka 
komisie sociálnych vecí a  rodiny 
pri MsZ. „Som veľmi rád, že som 
mohol našim michalovským opat-

rovateľkám a opatrovateľom po-
ďakovať a  vyjadriť svoj obdiv. Ich 
práca je výnimočná a má v životoch 
mnohých ľudí nezastupiteľné miesto. 
Sú to ľudia, ktorí okrem zdravotnej 
opatery poskytujú aj svoje srdce a sú 

pre svojich klientov oporou, bútľa-
vou vŕbou a častokrát i priateľom. 
Vážim si vašu prácu a uvedomujem 
si, aká je dôležitá,“ povedal primá-
tor v príhovore.

red

Medzinárodný deň ošetrovateliek

Slovensko vo farbe
DETI ,  PRÍĎTE SA ZABAVIŤ!

Mestské kultúrne stredisko v Michalovciach
pripravilo zábavný program

DEŇ DETÍ
1. júna o 10.00 hod.

na tribúne pri mestskom úrade

Miško s Líškou v divadelno-pesničkovej show 
naučia deti, čo je to ekológia

Ujo Ľubo zabaví svojou tanečno-pesničkovou show
Chýbať nebude maľovanie na tvár

VESELÁ A ŠTEBOTAVÁ EXKURZIA 
NA MESTSKOM ÚRADE
V závere uplynulého týždňa prišli na mestský 
úrad v sprievode svojich učiteliek detičky 
z Materskej školy na Okružnej ulici. Návšteva 
budovy mestského úradu bola súčasťou exkurzie. 
Zážitkom pre deti zaiste bolo stretnutie 
s primátorom mesta Michalovce Miroslavom 
Dufincom priamo v jeho kancelárii, kde mu 
odovzdali kresbu na pamiatku. Počas prehliadky 
budovy úradu sa zastavili aj pri erboch našich 
partnerských miest. Svoju radosť neskrývali, 
keď v novinách Michalovčan objavili fotografiu 
a článok o aktivite z ich škôlky. Ďakujeme 
im za návštevu a tešíme sa na ďalšie milé 
stretnutia s michalovskými škôlkarmi.

red

Pozvané ošetrovateľky si vypočuli hudobný koncert v podaní speváckeho zboru Pro Musica – Magnólia
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Koniec školského roka 
so sebou prináša výlety, 
exkurzie, turistiku i kopec 
zábavy. Žiaci Základnej 
školy na Okružnej ulici 
spojili 11. – 12. mája všetko 
dohromady na výlete 
v Bratislave a Viedni.

PRVÝ DEŇ 
– AHOJ, BRATISLAVA! 

Hovorí sa, že je lepšie raz vidieť, 
ako stokrát počuť. My sme sa o tom 
išli presvedčiť do nášho hlavného 
mesta. A veruže bolo čo obdivovať! 
Slavín, Bratislavský hrad, vyhliad-
ka na Dunaj i Most SNP, uličky 
Starého mesta, Hviezdoslavovo 
námestie i  Slovenské národné di-
vadlo. Ani sme nevedeli, koľko zau-
jímavostí Bratislava ukrýva. Aj keď 
sme vstávali zavčasu a  všetci sme 
boli unavení, nachodené kilometre 
sa vyplatili a my sme si to poriadne 
užili. Ďakujeme, Bratislava!  

DRUHÝ DEŇ 
– HALLO WIEN! 

Na ďalší deň sme sa vydali 
za  dobrodružstvom do metro-

poly Rakúska. ZOO Schönbrunn 
je najstaršou zoologickou záhra-
dou  na svete a  najkrajšou v  Eu-
rópe. Je domovom pre viac ako 
700 druhov zvierat a je rozdelená 
na niekoľko samostatných paviló-
nov. Hneď vedľa zoo stojí zámok 

Schönbrunn, v ktorom prebývala 
Mária Terézia  so svojimi deťmi 
i  cisár František Jozef I. s  man-
želkou Alžbetou, prezývanou Sis-
si. Ohúrila nás krása, bohatstvo 
i množstvo historických a hodnot-
ných exponátov.  

Po niekoľkohodinovej ceste 
domov sme zastali pred našou mi-
chalovskou „šestkou“. S  úsmevom 
na  tvári sme sa rozpŕchli domov. 
Odteraz nás budú spájať spoločné 
zážitky z vydareného výletu. 

PhDr. M. Rusnáková

Žiaci spoznávali Bratislavu a Viedeň

H a r m o n o g r a m

 LETNÝCH DENNÝCH 
MESTSKÝCH TÁBOROV
na michalovských základných školách 

v roku 2023

1. turnus: 3. – 7. júla 
ZŠ, Okružná 17

2. turnus: 10. – 14. júla  
ZŠ, Moskovská 1, ZŠ, J. A. Komenského 1

3. turnus: 17. – 21. júla  
ZŠ, J. Švermu 6

4. turnus: 24. – 28. júla 
ZŠ, Školská 2

5. turnus: 7. – 11. augusta 
ZŠ, Krymská 5

6. turnus: 14. – 18. augusta 
ZŠ P. Horova, Kpt. Nálepku 16

7. turnus: 21. – 25. augusta  
ZŠ Teodora Jozefa Moussona, T. J. Moussona 4

Letné denné tábory sú pre žiakov michalovských 
základných škôl. Rodičia môžu deti prihlásiť do 23. júna 
na riaditeľstve tej školy, ktorá organizuje turnus. Poplatok 
na deň je 14 eur (desiata 2 eurá, obed 3 eurá). Podľa 

ponúkaného programu letných táborov na jednotlivých 
školách môže dôjsť k navýšeniu poplatku.

Aj napriek dažďu si 47 žiakov Viedeň užilo a neodradilo ich ani zlé počasie

NOVÝ ŽIVOT V ZELENEJ ŠKOLE 
O tom, že Základná škola T. J. Moussona nosí medzinárodný 
titul Zelená škola oprávnene, svedčí aj fakt, že v jej 
prekrásnom prírodnom prostredí sa výborne žije 
rôznym živočíchom. Deti pozorujú rôzne druhy vtákov, 
farebné motýle, včielky, dážďovky i zvedavé veveričky. 
Pred niekoľkými dňami k nim pribudlo desať malých 
kačiatok. Jednej kačičke sa veľmi zapáčili jazierka 
s rybičkami v átriu školy a rozhodla sa, že to bude jej nový 
domov. Po trpezlivom sedení na vajíčkach prišlo krásne 
potomstvo. Z okien školy sa tak naskytá nezvyčajný pohľad 
na kačaciu rodinku. V tomto období by sa átrium školy 
menilo na učebňu pre outdoorové vyučovanie, teraz však 
patrí novému životu, našim kačičkám. 

Mgr. Lenka Paľová
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dva týždne v kultúredva týždne v kultúre

Program kina si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.kino.michalovce.sk

KERAMICKÝ TIFFANY ŠPERK
workshop, 26. mája o 16.00 hod., Mestská galéria Zlatý býk

KURIÉRIS V MICHALOVCIACH
stan dup show, 26. mája o 19.00 hod., AirPop Recording studio

ASTRONOMICKÉ POZOROVANIA PRE VEREJNOSŤ
26. mája o 22.00 hod., Krajská hvezdáreň

15. NARODENINY OC ZEMPLÍN
27. mája od 14.00 hod.

MAČKY LETIA DO KANADY
rozprávkový príbeh v podaní Divadla TUŠ
1. júna o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

SIEŤOTLAČ NA TRIČKO
workshop pre deti s ilustrátorkou Katarínou Rybnickou
1. júna o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

ZVIERATKÁ Z ROZPRÁVOK
maľovanie na tvár s Annou Matta
1. júna o 9.00 hod., Zemplínska knižnica G. Zvonického

DEŇ DETÍ
zábavný program pre deti s divadielkom, pesničkami a tancom, 
maľovanie na tvár, 1. júna o 10.00 hod., tribúna pri mestskom úrade

NOC KOSTOLOV
2. júna o 20.30 hod., farský kostol Narodenia panny Márie

ZAHRÁTE MI MANŽELA? ALEBO MALIAR IZIEB
divadelné predstavenie, 4. júna o 18.00 hod., veľká sála MsKS

KATARÍNA KOŠČOVÁ A DANIEL ŠPINER
koncert, 6. júna o 18.00 hod., Zlatý býk

výstavy
VEDECKÁ HRAČKA
interaktívna výstava, do 28. júna, Zemplínske múzeum

HISTÓRIA RÍMSKOKATOLÍKOV V MICHALOVCIACH 
DO ROKU 1944
Galéria pod nebom

JÁN ČIŽMÁR – ZO DNA HORIACEJ RIEKY
autorská výstava, do 8. júna, galéria Zemplínskeho kultúrneho centra

MARCELA MITROVÁ – ILÚZIA NA HOJDAČKE
maľba, do 31. mája, malá galéria MsKS

EUGEN HOCHMAN – STROMY A LES
do 31. mája, Zemplínska knižnica G. Zvonického

ANTON MICHAJLOVIČ KOVAČ – SLOVENSKO VO FARBE
výstava užhorodského umelca, do 31. mája, Mestská galéria Zlatý býk

MOUSSON U ŠĽACHTY
výstava dobových šľachtických interiérov doplnená o diela Teodora 
Jozefa Moussona, do 30. júna, Zemplínske múzeum

Dobrovoľnícke podujatie 

NAŠE MESTO
9. júna 

www.nasemesto.sk/aktivity

Blue Dot centrum 
v Michalovciach bolo 
otvorené v júli 2022 
v spolupráci UNICEF 
a UNHCR, implementované 
Slovenskou Humanitnou 
Radou ako prvý Blue Dot 
v strednej Európe. 

Pôvodne založené ako odozva 
na situáciu za našou východnou 
hranicou, ako bezpečné miesto 
pre odídencov, dnes je podpor-
ným centrom, ktoré ponúka služby 
aj slovenským matkám a deťom.

Centrum ponúka aktivity pre deti 
a  mládež, psychologickú podporu, 
právnu pomoc a  poradenstvo, in-
formačné a iné služby. Počas svojho 
pôsobenia Blue Dot centrum pripra-
vilo množstvo podujatí, ako Miku-
lášsky večierok, fašiangový karneval, 

oslavy dňa žien, návštevy hokejo-
vých a futbalových zápasov. Vyučuje 
sa tu slovenský jazyk pre ukrajinské 
deti aj dospelých. Postupne pokra-
čujú s výučbou anglického jazyka, 
pomáhajú deťom s  domácimi úlo-
hami. O deti sa stará expertný tím 
animátorov, sociálnych pracovníkov, 
zdravotníkov a tlmočníkov. 

Tím Blue Dot Michalovce vytvo-
ril kluby pre rôzne vekové skupiny. 
Pre deti od 2 do 6 rokov je každý deň 
detský klub, ktorý slúži ako náhra-
da materskej školy, v klube Šikovné 
ruky sa deti učia kresliť, rozvíjať 
jemnú motoriku prstov, pre dorast je 
Teens Club. 

Blue Dot centrum má otvorené 
dvere aj pre slovenské deti s mamič-
kami zdarma. Centrum je otvorené 
denne, sedem dní v týždni vrátane 
sviatkov. Tešíme sa na vašu návšte-
vu.

Irena Leczová

Centrum pre slovenské 
aj ukrajinské deti

Mesto Michalovce pozýva na

DEŇ JUŽANOV
kultúrno-športové podujatie obyvateľov 

Sídliska juh
16. júna o 16.00 hod.
areál ZŠ, Okružná 17
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Michalovčan informuje

VÍTAME MEDZI NAMI NAŠICH NAJMENŠÍCH...

Hana Hodáňová
Jakub Fedorišin 
Júlia Varadyová 
Richard Capík
Stela Lechman
Matúš Béreš

Michalovčan informuje

DO STAVU MANŽELSKÉHO VSTÚPILI...

Ing. Peter Tulenko  
a Ing. Dana Knežová 

Marián Seman  
a Petra Mikušová

Tibor Albert  
a Martina Kišiková

Premiérové

Noviny Mistral
a Športové správy

od štvrtka podvečer 

Záznam 
 Z koncertu CLIFF STEVENS TRIO – 1. časť

 vždy o 14.00 a 20.00 hod.  
Diskusia s FS Zemplín

Folklór na Zemplíne 
repríza z roku 2019
 vždy o 18.00 hod.

Vysielanie TV Mistral 
v digitálnej sieti UPC a ANTIK 

Nájdete nás aj na 
www.tvmistral.sk, na Facebooku a na YouTube (Redakcia Mistral)

A vo vysielaní partnerskej televízie TV ZEMPLÍN 
– v sieti Magio (Telekom) a Orange TV.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení neskorších 
zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom nehnuteľnosť:
časť pozemku parcela reg. C-KN č. 4645/1, vedená na LV č. 5157, k.ú. Micha-
lovce, o výmere do 30,00 m² na Ulici Jána Hollého v Michalovciach, pre účely 
umiestnenia predajného stánku, na dobu neurčitú.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových ponúk 
v hmotnoprávnej lehote, do 12. júna 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úradnej 
tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

Smutná správa zasiahla 
6. mája všetkých, ktorí bližšie 
poznali Alexandra Kozáka. 
Po dlhej a ťažkej chorobe 
zomrel vo veku 75 rokov. 

Alexander Kozák sa narodil v roku 
1947 v  Topoľanoch. Základnú školu 
ukončil v roku 1962 a v štúdiu pokra-
čoval na  učilišti Pozemných stavieb 
v  Michalovciach v odbore elektro-
technik. Po skončení učilišťa pracoval 
krátky čas v Pozemných stavbách, ne-
skôr pôsobil v Čechách, na Slovensko 
sa vrátil v roku 1970. 

Rodinné okolnosti ho zaviedli 
do Svidníka, kde osem rokov pracoval 
v  Technických službách na  verejnom 
osvetlení a hrával futbal za miestny od-

diel. Neskôr sa Alexander Kozák vrátil 
do  Michaloviec a  v  roku 1978 sa za-
mestnal v Technických službách. V ro-
koch 1980 – 1982 si doplnil vzdelanie 
večerným štúdiom s maturitou. V roku 
1993 sa stal vedúcim úseku verejného 
osvetlenia v Technických a  záhrad-
níckych službách mesta Michalovce. 
V tejto organizácii pracoval až do roku 
2010, keď odišiel do starobného dô-
chodku. Pri tejto príležitosti mu bola 
v tom istom roku udelená Cena primá-
tora za dlhoročné vzorné plnenie úloh 
nad rámec pracovných povinností, pri-
spievajúcich k bezproblémovej činnos-
ti organizácie TaZS mesta Michalovce. 

Posledná rozlúčka so zosnulým 
sa konala 10. mája v  Michalovciach. 
Česť jeho pamiatke!

rk

Život so sebou občas 
prináša aj ťažké chvíle. 
V okamihu sa stávate 
tými, ktorí sa musia 
postarať o blízkych.  

No aj v takom náročnom ob-
dobí môže človek zažiť pocit vnú-
torného pokoja, keď sa dostane 
do rúk zdravotníckeho personá-
lu, ktorý vyniká ľudskosťou a od-
hodlanosťou pomôcť aj  mimo 
ordinačných hodín. 

Na sklonku života náš otec 
prestal chodiť a vtedy nám veľmi 
pomohla dopravná zdravotná 

služba M.K. – Trans Michalov-
ce pri presunoch na vyšetrenia. 
Po  zhoršení stavu som oslovila 
lekára z oddelenia urológie, či by 
sa mohol postarať o otca po od-
bornej stránke aj u  nás doma. 
Lekár súhlasil. Prežili sme dva 
roky trápenia s  ťažkou otcovou 
diagnózou, ale v domácom pro-
stredí. Aj vďaka dobrosrdečnos-
ti MUDr. Jaroslava Šimka, jeho 
ľudskému prístupu a ochote sme 
strávili s  otcom jeho posledné 
dni a odprevadili ho do večnosti 
doma.  Tak, ako si to vždy prial. 
Ďakujeme.

PaedDr. Lenka Dzurjová

Diabetici po období, kedy 
sa mohli v obmedzenom 
režime spoločne stretávať, 
privítali možnosť 
socializácie formou 
rekondično-integračného 
a rehabilitačného pobytu 
v Nízkych Tatrách. 

Takýto pobyt naša organizácia 
Zväzu diabetikov a  edukátorov Slo-
venska zorganizovala už po osem-
nástykrát, a to od 29. apríla do 5. mája. 
Hlavnou však ostala edukácia zamera-
ná na správnu výživu, pohybovú akti-
vitu, nutnosť merania si hladiny cukru 
v  krvi a  zvládanie svojho ochorenia 
s  cieľom zachovať si kvalitu života. 
Účastníci mali zabezpečené meranie 
formou monitoringu zdravia, každý 
zistil svoj telesný tuk, svoje BMI, sva-
lovú hmotu, obsah vody v  tele a me-
tabolický vek. Mnohí boli prekvapení, 
ako to s ich telom vyzerá, a preto pri-
vítali radu ako na to, aby sa zlepšili. 

Poradila im odborníčka, diabeto-
logička z  Národného a  diabetologic-
kého ústavu Ľubochňa, MUDr. Silvia 
Dokušová, PhD. Pomôcť im k  tomu 
má aj cvičebná pomôcka, ktorú do-
stal každý účastník. Všetci diabetici 
absolvovali 15 liečebných procedúr, 
ktoré boli prispôsobené ich potrebám 
a  požiadavkám. Počasie nám vyšlo, 
a tak nechýbali prechádzky do príro-
dy na Chopok, návšteva jaskyne, Lip-
tovského Mikuláša a blízkeho okolia. 
Niektorí účastníci sa aktívne podieľali 
svojimi skúsenosťami v liečbe cukrov-
ky pri natočení reklamného krátkeho 
filmu pre diabetikov a  diabetológov. 
Bol to pobyt, na ktorom sa mnohí po-
učili, ale si aj oddýchli a zabavili sa. 

Ďakujeme mestu Michalovce 
a  všetkým darcom, ktorí podporili 
naše snaženie pomáhať diabetikom 
na  Zemplíne. Naša organizácia pri-
pravuje (v termíne 1. – 7. júla) aj letný 
DIA tábor vo Vysokých Tatrách pre 
detských diabetikov. 

Mgr. Ing. Jozef Borovka
predseda ZDaES Michalovce

Za Alexandrom Kozákom

V núdzi poznáš lekára

Diabetici oddychovali 



n	2. júna od 10.00 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. Karola Kuzmányho 
č.  d. 15, 22, 22/1, 22/2, 22/3, 22/4, 22/5, 22/6, 24, 1259/22, Ul. 
špitálska č. d. 1, 3, 5, 7, 1256/5, Ul. Štefánikova č. d. 1, 2, 4, 8, 10, 14, 
16, 18, 1387/4, 1391/12

n 6. júna od 10.10 hod. do 13.30 hod., úseky: Ul. Gorazda Zvonického 
č. d. 10, 25, 28, 29, 1248/12, 1248/13, 1248/18, 1248/19, 1248/25, 
6412/18, 6529, 6695/11, 6734, 6756/5, 6782, 6787, 6793/7, 6853, 
6858, 6862, 6898, 6908, 6925, 3935, Ul. Hrádok č. d. 1, Ul. P. O. 
Hviezdoslava č. d. 15B, 1248/10, 1248/29, 1248/50

n	7. júna od 8.00 hod. do 14.30 hod., úseky: Ul. farská č. d. 1, 2, 4 – 10, 
12 – 36 párne, 74/7, 96/3, Ul. grófa Antala Sztárayho 3, 7, 9, 11, 12/1, 
12/8, 12/10, 6635/2, 6789, Ul. mlynská č. d. 13, 15, 17, 151/3, 426/1, 
3508/9, 3912/15, 6241/19, 6242/17, Ul. Mojmírova č. d. 312/13, Ul. 
pri mlyne č. d. 1, 2, 3, 5, 11, 13, 15, 17, 19, 2895/5, 3910/11, 4718/33, 
5703, Ul. rybárska č. d. 18, 6570, Ul. Samova č. d. 5787/1, Ul. 
užhorodská č. d. 1, 2, 12, 22, 41, 51, 53, 61, 103, 105, 106, 107, 109, 
111, 127, 128, 130, 132, 138, 139, 140, 143, 144, 146, 148, 149, 152, 
155, 157, 160, 164, 165, 166, 167, 171, 172, 433, 1832/17, 1832/43, 
1832/74, 6122, 6535, 6860, Ul. verbovčík č. d. 5, 7, 9, 11, 13, 19, 21, 
122/3, 128/15, 129/17, Ul. Ľudovíta Štúra č. d. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 
13, 14, 17, 18, 20, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 43, 51, 53, 56/25, 59/31, 
63/39, 68, 68/49, Ul. Štúrova 9

n	8. júna od 8.00 hod. do 16.30 hod., úseky: Ul. Boženy Nemcovej č. d. 
2, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15/1, 15/2, Ul. J. A. Gagarina č. d. 319, 1292/27, 
Ul. Juraja Palkoviča č. d. 1 – 10, 1396, Ul. Jána Palárika č. d. 16, Ul. 
kavarnianska č. d. 8, 6697, 6818, 6830, 6902, Ul. odbojárov č. d. 9, 11, 
12, 13, 15 – 27, 29 – 32, 34, 36, 2584/28

Bližšie info: www.michalovce.sk, úradná tabuľa MsÚ

prerušenie distribúcie elektriny
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poďakovanie

spomienky

Dňa 10. mája sme sa lúčili s naším drahým zosnulým

ALEXANDROM KOZÁKOM
Ďakujeme všetkým zúčastneným príbuzným, 
priateľom, susedom a známym za prejavy 
sústrastí, kvetinové dary, bývalým kolegom z TaZS 
aj za obrovskú ľudskú a psychickú podporu 
na zmiernenie bolesti.
manželka Anna, deti Stanka a Roman

Kto v srdciach žije, ten neumiera.
Dňa 27. mája uplynie rok, 

kedy nás navždy opustil manžel, otec, brat 

FRANTIŠEK STRAKA
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomíname.
manželka Marta, dcéra Silvia s priateľom Marekom 

a sestra Eva s rodinou

Osud vie byť veľmi krutý, nevráti to najdrahšie, 
čo navždy vzal. Čas plynie, smútok ostáva 

a v srdci neutíchajúci žiaľ.
Dňa 24. mája uplynulo 5 rokov od chvíle, 

keď nás navždy opustila milovaná mamka, 
dcéra, sestra, švagriná 

Ing. ALENA MELIKANTOVÁ
rod. Sokologorská

Snívaj tíško, láska naša, svoj večný sen, 
v spomienkach sa k nám vraciaš každý deň.

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú spolu 
s nami. 

S láskou syn Lukáš, rodičia a brat Jozef 
s rodinou

Dňa 15. mája uplynulo 20 rokov, 
čo nás opustil milovaný ocko, dedko a prededko 

JOZEF BROSINGER
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
s láskou spomína dcéra s rodinou a syn s rodinou

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce
VYHLASUJE
podľa ustanovenia § 281 a násl. Zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka, 
v znení neskorších zmien a doplnkov  

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ
na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v objektoch:
a)  Nám. osloboditeľov č. 25 v Michalovciach (poliklinika),
b)  Nám. osloboditeľov č. 77 v Michalovciach (starý súd),
c)  Nám. osloboditeľov č. 81 v Michalovciach, 
d)  Nám. osloboditeľov č. 82 v Michalovciach (budova Domu služieb),
e)  Ul. okružná 3567 v Michalovciach,
f)  Ul. Komenského 42 v Michalovciach.
Znenie súťažných podmienok a  lehoty na predkladanie súťažných návrhov 
v hmotnoprávnej lehote, do 12. júna 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na úrad-
nej tabuli MsÚ a na internetovej stránke www.michalovce.sk. Mesto Michalovce

Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom nehnuteľnosť:
časti pozemkov parcely reg. C-KN č. 160 – 165, vedené na LV č. 5157, k.ú. 
Stráňany, o výmere do 924,00 m² na Ulici Štefana Fidlíka v Michalovciach, 
pre účely výstavby trojposádkovej stanice záchrannej zdravotnej služby, 
na dobu 10 rokov.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových 
ponúk v hmotnoprávnej lehote, do 12. júna 2023 do 9.00 hod., 
sú zverejnené na úradnej tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej 
stránke www.michalovce.sk.

Mesto Michalovce
Mestský úrad, Námestie osloboditeľov 30, Michalovce

ZVEREJŇUJE
zámer, podľa ust. § 9a. Zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí, v znení 
neskorších zmien a doplnkov, prenajať priamym prenájmom nehnuteľnosť:
časť pozemku parcela reg. C-KN č. 3036/31, vedená na LV č. 5157, 
k.ú. Michalovce, o výmere do 299,00 m² a časť pozemku parcela reg. 
C-KN č. 3036/34, vedená na LV č. 5157, k.ú. Michalovce, o výmere 
do 2.701,00 m² na Ulici prof. Hlaváča a Martina Rázusa v Michalovciach, 
pre účely výstavby Domu Milosrdenstva (objekt ECAV, spevnené plochy, 
parkoviská, prístupová cesta), na dobu neurčitú.
Znenie súťažných podmienok a lehoty na predkladanie cenových ponúk 
v hmotnoprávnej lehote, do 12. júna 2023 do 9.00 hod., sú zverejnené na 
úradnej tabuli MsÚ Michalovce a na internetovej stránke www.michalovce.sk.

čítajte nás aj na 
www.michalovce.sk

v časti Michalovčan

Členovia ružencového spoločenstva 
pozývajú na 

RUŽENCOVÚ POBOŽNOSŤ
každú sobotu a nedeľu o 16.00 hod.

malá kaplnka presvätej Bohorodičky na Hrádku, v smere 
na Topoliansku ulicu
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dva týždne v kultúredva týždne v športe

Petangové majstrovstvá

Staršie aj mladšie 
dorastenky majsterkami

Z poverenia Slovenskej 
federácie petangu 
zorganizoval michalovský 
Petangový klub Šírava 
13. a 14. mája regionálne 
kolo majstrovstiev 
Slovenska družstiev. 

Zápolilo päť družstiev z výcho-
du a stredu Slovenska: Turiec Mar-
tin-Podhradie, Novoker Lučenec, 
Tontons Košice, Zemplín Trebišov 
a Šírava Michalovce. Každý z tímov 
tvorili piati muži a jedna žena, plus 
náhradníci. Hralo sa systémom 
každý s každým, pričom 10 zápa-
sov bolo rozdelených do dvoch dní. 
Každý zápas pozostával zo šiestich 
dvojhier, troch štvorhier a dvoch 
šesťhier. V mestskom parku na Ul. 
kpt. Nálepku sa odohrali zaujímavé 
duely, ktoré priniesli prekvapenie 

v podobe neúspechu favorita z Ko-
šíc. Do finále, ktoré bude 15. júla, 
postúpili hráči Turca a Novokeru, 
obaja s tromi výhrami a jednou pre-
hrou. Domáci borci v boji o štvrté 
miesto podľahli najtesnejším rozdie-
lom priateľom z Trebišova. 

Potešil nás záujem okoloidúcich 
o petang ako nekontaktný a fyzic-
ky nenáročný šport vhodný tak pre 
ženy, ako aj mužov všetkých veko-
vých kategórií. Milá bola aj osobná 
návšteva a povzbudenie primátora 
s  rodinou. Pre informáciu uvádza-
me, že 12 petangových ihrísk je Mi-
chalovčanom plne k dispozícii den-
ne od skorej jari do neskorej jesene.  

K úspešnému priebehu regionál-
neho kola majstrovstiev SR prispeli 
michalovský mestský úrad, technic-
ké služby, mestská polícia a sponzo-
ri klubu. Všetkým ďakujeme.

Radomír Trčka, PK Šírava

V sezóne 2022/23 sa 
prepisovala história MŠK 
Iuventa. Dorastenecké tímy 
sa po prvýkrát stali spolu 
majsterkami Slovenska. 

Oba tímy až do posledného kola 
súperili so Šaľou, ktorá v dlhodobej 
súťaži zaznamenala takisto ako ony 
iba jednu prehru. Rozhodovali teda 
ďalšie faktory, ktoré hrali prím pre 
naše dievčatá. Staršie dorastenky 
zvíťazili na základe lepších vzájom-
ných zápasov, pri mladších doras-
tenkách, ktoré mali so Šaľou vyrov-
nané vzájomné zápasy rozhodovalo 
celkové skóre, ktoré mali Michalov-
čanky lepšie. Obe družstvá sa tak 
stali majsterkami Slovenska.

Staršie dorastenky sú nimi už po 
siedmykrát. Predtým sa tešili v  se-
zónach 2002/03, 2003/04, 2011/12 
a 2013/14. Zaujímavosťou je, že pr-
vých šesť titulov získali vždy pod 

iným trénerom. Prvý bol vedením 
Stanislava Onderka, druhý pod ve-
dením Dušana Daniša, pri treťom 
bola trénerkou Marianna Nemčíko-
vá. Štvrtý titul získal so staršími do-
rastenkami František Urban, piaty 
v  sezóne 2016/17 Maroš Vikartov-
ský a šiesty vlani Milan Adi. Tento 
tréner je vôbec prvým kormidelní-
kom, ktorý získal so staršími doras-
tenkami dva tituly, keďže bol hlav-
ným lodivodom aj v tejto sezóne.

Trénerom s  dvoma titulmi pri 
dorastenkách je v  našom klube aj 
Dušan Daniš. Ten sa tentoraz tešil 
s mladšími dorastenkami. Tie sa te-
šia zo svojho štvrtého slovenského 
titulu. Prvýkrát sa tak stalo ešte v se-
zóne 2001/02 pod vedením Michala 
Lukačina. Na ďalší titul museli mlad-
šie dorastenky čakať trinásť rokov. 
V sezóne 2014/15 sa tešili pod vede-
ním trénera Maroša Vikartovského 
a titul obhájili aj v ďalšej sezóne. 

MŠK Iuventa

Program športu si môžete pozrieť na internetovej stránke 
www.michalovce.sk

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA MATERSKÝCH ŠKÔL
31.05., 9.00 hod., MŠ, Školská 5
Info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912                                   

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA ZÁKLADNÝCH ŠKÔL
02.06., 8.30 hod., ZŠ, J. A. Komenského 1
Info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912                                   

MESTSKÁ ŠPORTOVÁ OLYMPIÁDA SENIOROV
29.05., 8.30 hod., ZŠ, J. A. Komenského 1
Info: Mgr. Emília Nemcová, tel.: 0915 584 882                                   

Atletika
ATLETICKÝ ŠTVORBOJ STREDNÝCH ŠKÔL 
O POHÁR PRIMÁTORA MESTA
30.05., 8.15 hod., ZŠ, J. A. Komenského 1
Info: Mgr. Lívia Kalaninová, tel.: 0917 650 912                                   

Futbal
MFK ZEMPLÍN – FC KOŠICE 
27.05., 11.00 a 13.15 hod., I. LMD  U17 a U16 – 26. kolo
Info: http://new.mfkzemplin.sk/

AFK TOPOĽANY – OŠK BUDKOVCE
04.06., 17.00 hod., V. liga Juh, dospelí VsFZ  – 24. kolo, Topoľany
Info: Ing. Jozef Horňák, tel.: 0903 655 433 

Turistika
BICYKLOM DO OBORÍNA
28.05., 8.00 hod., OD DODO

SPLAV CIROCHY 
4. 6. 
Info: www.kstmichalovce.sk

MLADÉ FLORBALISTKY PREMIÉROVO 
MAJSTERKY SLOVENSKA 
Počas druhého májového víkendu sa v Slovenskej Ľupči 
stretli najlepšie florbalistky v kategórii mladších žiačok. 
Nechýbali dievčatá michalovského florbalového klubu 
Eastern Wings. Vo vzájomných zápasoch si vybojovali 
postup až do finále, v ktorom zdolali Harvard Partizánske 
5:0 a získali majstrovský titul.  

rh


